**Prov. 24, 13. 14.**

Comede, fili mi, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo. Sic et doctrina sapientiae animae tuae, quam cum inveneris, habebis in novissimis spem, et spes tua non peribit.

**Prov. 30, 5. 6.**

Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se. Ne addas quidquam verbis illius, et arguaris, inveniarisque mendax.

**Roman. 15, 4.**

Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.

**II. Timoth. 3, 14. — 17.**

Tu vero permane in iis, quae didicisti, et credita sunt tibi, sciens, a quo didicisti, et quia ab infantia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem, per fidem, quae est in Christo Jesu. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.

**I. Timoth. 4, 13. — 16.**

Attende lectioni, exhortationi, et doctrinae.... Haec meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinae, insta in illis. Hoo enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos, qui te audiunt.

# LIBER GENESIS,

## HEBRAICE BERESITH.

**P**rimum Mosis librum graeci interpretes GENESIM inscripserunt, quod creationem et originem mundi contineat; hebraei vero BERESITH, id est *in principio*, a prima totius libri dictione suo more appellarunt. Continet autem non solum mundi ortum, sed et progressus, mirabilemque 2369 annorum Dei gubernationem ad obitum usque Josephi pertexit. Quod breviter sic ostenditur.

	Anni mundi, in quibus nati sunt Patriarchae.	Anni viuae corundem, in quibus genuerunt.		Anni mundi, in quibus nati sunt Patriarchae.	Anni viuae corundem, in quibus genuerunt.
Adam anno	1	150	Phaleg	1757	30
Seth	130	105	Reu	1787	52
Enos	235	90	Sarug	1819	50
Cainan	325	70	Nachor	1849	29
Malaleel	395	65	Gen. 5.	Thare	1878
Jared	460	162	Abraham	2008	150
Henoch	622	65	Isaiae	2108	100
Mathusala	687	187	Jacob	2168	60
Lamech	774	182	Joseph	2250	91
Noe	1050	502	Qui annos natus 110 mortuus est.		
Sem	1558	100	Atque ita complectur historia annorum 2369.		
Arphaxad	1558	35			
Sale	1693	50			
Heber	1723	34			
			Gen. 11.		

### CAPUT I.

*De mundi creatione, rerum creatarum distinctione et ornatu; deque hominis formatione, cui subiectit Deus omnia, quae creaverat.*

(Per. Jul. 710. A. M. 1. Ante aeram Chr. 4004.)

1. In <sup>†</sup> principio creavit Deus coelum et terram. (Actor. 14, 15, 17, 24. Ps. 32, 6. 135, 5. Eccli. 18, 1.)

2. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi: et spiritus Dei ferebatur super aquas.

3. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. (Hebr. 11, 3.)

4. Et vidit Deus lucem, quod esset bona; et divisit lucem a tenebris.

5. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem: factumque est vespera et mane, dies unus.

6. Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis.

7. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quae erant sub firmamento, ab his, quae erant super firmamentum. Et factum est ita. (Ps. 135, 5. 148, 4. Jer. 10, 12, 51, 15.)

8. Vocavitque Deus firmamentum coelum: et factum est vespera et mane, dies secundus.

9. Dixit vero Deus: Congregentur aquae, quae sub coelo sunt, in locum unum, et appareat arida. Et factum est ita.

<sup>†</sup> Sabb. sancto Proph. 1.  
I.

10. Et vocavit Deus aridam terram. congregationsque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus, quod esset bonus. (Job 38, 4. Ps. 32, 7. 88, 12. 135, 6.)

11. Et ait: Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomeriferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semet ipso sit super terram. Et factum est ita.

12. Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam. Et vidit Deus, quod esset bonus.

13. Et factum est vespera et mane, dies tertius.

14. Dicit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento coeli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos: (Ps. 135, 7.)

15. ut luceat in firmamento coeli, et illuminet terram. Et factum est ita.

16. Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti, et stellas.

17. Et posuit eas in firmamento coeli, ut lucereat super terram,

18. et praeesset diei ac nocti, et dividarent lucem ac tenebras. Et vidit Deus, quod esset bonus.

19. Et factum est vespera et mane, dies quartus.

20. Dicit etiam Deus: Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento coeli.

21. Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque notabilem,

quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus, quod esset bonum.

22. Benedixitque eis dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram.

23. Et factum est vespero et mane, dies quintus.

24. Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terrae secundum species suas. Factumque est ita.

25. Et fecit Deus bestias terrae juxta species suas, et jumenta, et omne reptile terrae in genere suo. Et vidit Deus, quod esset bonum,

26. et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et praesit piscibus maris, et volatilebus coeli, et bestiis, universaque terrae, omnique reptili, quod moverut in terra. (*Infr. 5, 1. et 9, 6. I. Cor. 11, 7. Col. 3, 10.*)

27. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos. (*Sap. 2, 23. Eccli. 17, 1. (Matth. 19, 4.)*

28. Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominiamini piscibus maris, et volatilebus coeli, et universis animalibus, quae mouentur super terram. (*Infr. 8, 17. et 9, 1.*)

29. Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna, quae habent in semet ipsis semeum generis sui, ut sint vobis in escam: (*Infr. 9, 3.*)

30. et cunctis animalibus terrae, omnique volucru coeli, et universis, quae mouentur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita.

31. Vidiisque Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona. Et factum est vespero et mane, dies sextus. (*Eccli. 39, 21. Marc. 7, 37.*)

## CAPUT II.

*Deus completo sex diebus opificio, septimum benedixit; hominem in paradisum variis arboribus fructiferis, ac fluminibus insignium posuit; cui Eram ex ipsius costa in adjutorium formavit.*

(*Per. Jul. 710. A. M. 1. Ante aer. Chr. 1004.*)

1. Ignavi perfecti sunt coeli et terra, et omnis ornatua eorum.

2. Complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat: requievit die septimo ab universo opere, quod patravit. (*Erod. 20, 11. et 31, 17. Deut. 5, 14. Hebr. 4, 4.*)

3. Et benedixit diei septimo; et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus, ut faceret.

4. Istae sunt generationes coeli et terrae, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus Deus coecum et terram,

5. et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret; non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat, qui operaretur terram:

6. sed fous ascendebat e terra, irrigans universam superficiem terrae.

7. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem. (*I. Cor. 15, 45.*)

8. Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio; in quo posuit hominem, quem formaverat.